LV. QUATRIÈME RÈGLE. *Le confesseur qui a le pouvoir ordinaire d'absoudre des cas réservés est censé vouloir en user en faveur des pénitents qui s'adressent à lui.* Cette règle semble résulter de la formule de l'absolution, d'après laquelle le confesseur prononce ces mots : *Ego te absolvo in quantum POSSUM ET TU INDIGES.* Ces paroles n'indiquent-elles pas clairement l'intention du confesseur d'user de tout son pouvoir en faveur du pénitent ?

Toutefois, comme cette règle n'est pas universellement admise, au moins dans tous les cas où l'on pourrait l'appliquer, nous devons nous y arrêter un peu plus longuement.

Différentes hypothèses peuvent se présenter. En effet, ou le pénitent a confessé les péchés réservés ou il ne les a pas déclarés. Dans l'un et l'autre cas sa confession peut être valide, et peut être nulle. S'il a déclaré les péchés réservés, et fait une confession valide, tout doute est impossible, la réserve est enlevée. Un doute ne peut être soulevé que pour les autres hypothèses. Examinons-les brièvement, en commençant par le cas où la confession est valide, quoique le pénitent ait omis de confesser les péchés réservés.

LVI. La règle est presque unanimement reçue, quand le pénitent a manifesté au confesseur qu'il s'adressait à lui à cause des cas réservés dont sa conscience est chargée. Alors on ne peut raisonnablement douter de l'intention du Supérieur d'user de tout son pouvoir en faveur du pénitent. « *Hæc enim intentio Superioris, dicit Suarez, sufficenter in eo casu colligitur ex eo, quod sciens subditum ad ipsum accedere ea intentione, ut, quoad fieri possit, liber maneat ab omni onere peccatorum suorum, vidensque illum bona fide confiteri quidquid sibi occurrit, eumque simpliciter absolvens, et satisfactionem imponens, satis profecto indicat velle illum liberum relinquere quantum potest: cum ergo possit tollere vinculum reservationis, illud tollit. Et confirmatur, quia est hoc valde consentaneum rationi et pastorali muneri: quia jam ille subditus facit quod in se est, et moraliter se præsentat Superiori quantum potest, et Superior imponit ei satisfactionem accommodatam juxta moralem dispositionem ejus: ergo debet Superior esse illa manifestatione contentus pro omnibus peccatis usque ad illud tempus commissis* ». »

LVII. D'où les auteurs tirent la conséquence que, si le pénitent oublie dans sa confession les péchés réservés, ou

(1) *Tom. IV in 3 part., disp. xxxi, sect. iv, n. 15.*

quelqu'un d'entre eux, la réserve est néanmoins enlevée ; de sorte que le pénitent peut ensuite en recevoir l'absolution de tout confesseur quelconque, même non approuvé pour les cas réservés ¹. Ce point peut être regardé comme tout à fait hors de contestation.

LVIII. Quand le pénitent n'a pas manifesté cette intention, et lorsque le confesseur n'a donné aucun indice positif qu'il voulait user de tout son pouvoir en faveur du pénitent, Suarez, d'accord avec quelques autres auteurs, rejette la présomption dont nous venons de parler, et conclut en conséquence que la réserve des péchés oubliés en confession n'est pas enlevée. Le motif en est que ces péchés sont seulement remis indirectement. Or, ajoute-t-il, « hæc indirecta remissio non sufficit ut auferatur reservatio. Probatur... primo a simili : nam si ille pœnitens confessus fuisset bona fide inferiori sacerdoti non habenti jurisdictionem in peccata reservata, quia non putat se habere illa, tunc etiam peccatum reservatum oblitum indirecte tolleretur, et nihilominus æque reservatum maneret, ac antea, ut est certum : ergo indirecta remissio non sufficit ad tollendam reservationem... Si indirecta remissio ab inferiori facta non tollit reservationem, neque etiam facta a Superiori tollet illam, quantum est ex vi absolutionis. »

LIX. Recourra-t-on à la volonté présumée du Supérieur ? Mais, répond Suarez, c'est précisément là la question. Cette volonté devrait être manifestée, et nous n'en découvrons aucun indice. « Sed hoc ipsum est quod inquiremus, unde talis intentio seu voluntas præsumatur aut colligatur : non enim quælibet præsumptio sufficit, sed debet esse sufficiens mani-

(1) Cf. Suarez, *Ibid.*; Card. de Lugo, *Ibid.*, n. 85 et 89 ; Salmanticenses, *Op. cit.*, tract. vi, cap. xiii, n. 43 ; Cabrinus, *Loc. cit.*, resol. 66 ; Henriquez, *Op. cit.*, lib. vi, cap. xvi, n. 5 ; Diana, *Op. cit.*, Tom. I, tract. v, resol. 20 ; Collet, *Tractatus de Pœnitentia*, part. II, n. 582.

festatio voluntatis, cum per eam debeat conferri jurisdictio inferiori sacerdoti ad absolvendum a tali peccato. Erat enim jurisdictio per reservationem ablata, quæ restitui non potest nisi per voluntatem reservantis; hæc ergo voluntas debet sufficienter manifestari. In illo autem casu nullum est sufficiens signum talis voluntatis : nam sola absolutio non est, ut declaravi ; quod autem pœnitens dicturus fuisset peccatum, si recordaretur, et tunc auferretur tam culpa, quam reservatio, parum refert ; quia conditionalis nihil ponit in esse et hic et nunc nihil horum factum est. »

LX. A ces motifs Suarez en ajoute un troisième tiré de la fin de la loi, à laquelle il n'a pas été satisfait dans ce cas.

« Accedit tandem (quod me maxime movet), quia per illam confessionem satisfactum non est intentioni reservantis : quia nec peccatum novit, nec pro illo satisfactionem imposuit, nec medicinam adhibuit, quæ sunt præcipue per reservationem intenta; ergo non est cur credamus, Superiorem abstulisse reservationem ¹. »